
 

 

 

 

 

 

 

 

（題字の由来：校歌の曲名は、「光の道」です。児童一人一人が煌き、それぞれの光の道を歩むよう願いがこめられています。） 

いつでも 児童 First！ 

           校長 三日月 桂子 

先日の授業参観懇談会では、ご多用の中、ご参観いただきましてありがとうございました。１学

期、３ヶ月の短い期間ではありますが、児童が着実と成長している姿をご覧いただけたかと存じま

す。もう少しで長期の休みとなりますが、引き続き児童への指導支援を進めてまいります。 

 

さて、昨年度末より、様々な決まりごとについて作成・見直しをしてまいりました。 

①chromebookの使い方についてのきまり作成 

今年度より上尾市教育委員会の指導の下、chromebookの毎日の持ち帰りが始まるのを鑑

み、chromebookの使用のきまりを作成しました。今回は、職員だけではなく、児童の代表の児

童会と連携しながらきまりを作成することで、実際使用する児童の目線を大切にし、児童が置

き去りにならないよう配慮いたしました。自分たちが係わって作成したきまりですので、守ってほ

しいものです。 

②挨拶レベル表リニューアル 

  昨年度より私が作成した挨拶レベル表により、挨拶の啓発を図ってまいりました。児童の挨拶

については、地域の方等お褒めをいただくことが多くなりましたが、「あいさつ日本一」を目指すた

めに、今年度児童会に相談し、児童会とよりわかりやすいレベル表を作成しました。 

レベル１：目を見て挨拶 レベル２： 笑顔で挨拶 レベル３：元気に挨拶 レベル４：さきに挨拶 

③学校のきまり一部改正 

  学校のきまりの中に「シャープペンシルの使用禁止」がありました。筆圧の関係のため、鉛筆使

用を全学年で進めていたのですが、昨今、学年が上がるにつれ、文字を書き入れるスペースが鉛

筆では太すぎて書きにくいことがあり、また筆圧についても調整しながら文字を書くスキルが身に

付いてきたこともあり、小中一貫教育を推進している観点からも６年生のシャープペンシル使用を

許可しました。今後も検討を進めていきます。 

児童のために、常によりよいものになるよう、様々な視点で考えていきたいと思っています。 

平方北小学校だより ７月号                        【学校教育目標】 
確かな学力 
豊かな心 
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上尾市では、今年度から chromebook を持ち帰り、家
庭でも活用することを推進しており、本校でも実施しており
ます。 
活用内容として、毎日の連絡確認や上尾市で採用して
いる e ライブラリ（オンラインドリル）やその他自主学習等
進めていただき、児童の学力向上につなげていければと
思います。 
家庭学習のさらなる充実ができますよう、ご理解ご協力
をお願いいたします。 

chromebook について 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
６月半ばから猛暑の日々が続いています。暑さ対
策として日傘をさす、ネッククーラー等を身に付ける
など、ご家庭で工夫されていることと思います。 
この度、現在使用していないクーラーボックスを活
用して、下校時までにネッククーラー等を冷やすこと
ができればと考えています。 
つきましては管理面衛生面のことを鑑み、以下の
ことをお守りいただくことで、有効な活用を進めてい
きますので、よろしくお願いいたします。 
なお運用は 7月２日～９月末（予定）とします。 

 

１ ネッククーラー等には必ずクラス・名前の記入をし
てください。 
２ ネッククーラー等は袋に入れて保管しますので、 
その袋にもクラス・名前の記入をお願いします。 

３ 毎日持ち帰るようお願いします。 
４ 自己管理の下でのクーラーボックスの使用となり
ますので、ご家庭でその旨をお話いただきますよ
うお願いします。 

   

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行事 

１ 火 
ランタイム 大石南中さわやか相談員来校 

第１回どんぐり交流会 9：30～ 平方北小 

２ 水 フッ化物洗口 学校生活アンケート クラブ③ 

３ 木 
5年林間学校①（山梨県山中湖村）  

なかよしタイム 

４ 金 5年林間学校①（山梨県山中湖村）  

５ 土  

６ 日  

７ 月 
特別日課 1年 13:15下校 2～6年 14:15下校  

非行防止教室 2,4年  

８ 火 特別日課 

９ 水 特別日課 

１０ 木 

特別日課 

着衣泳 ２校時 １・２年生 

３校時 ３・４年生 ひかり学級 

４校時 ５・６年生  

１１ 金 表彰集会 

１２ 土  

１３ 日  

１４ 月 
読み聞かせ（１・２年生）  

個別表彰（業間：校長室） 

１５ 火 ランタイム 学校教育費口座振替日 

１６ 水 給食終了日    スクールカウンセラー来校④ 

１７ 木 特別日課 4時間授業 12:20下校 

１８ 金 
特別日課 4時間授業 12:20下校  

終業式 2校時  

１９ 土  

２０ 日  

２１ 月 海の日 

２２ 火 夏季休業日 

２３ 水  

２４ 木  

２５ 金  

２６ 土  

２７ 日  

２８ 月  

２９ 火  

３０ 水  

３１ 木               ８月３１日まで 

校長ミーティング 

６月５日から新体力テストを行いました。校庭
で３種目、体育館で４種目行います。低学年には
高学年の補助が入るなど、工夫して行っていま
す。どの種目もみんな一生懸命に取り組んでい
ました。 

全児童が数名ずつ、業間や昼休みの時間を
使って、校長先生とミーティングをしています。
今回のお題は「みんながハッピーになるために
はどうすればいいか」です。一人一人自分の思
いを話しています。 

今月の地域オープン行事をお知らせいたします。 
非行防止教室（７日）  着衣泳（１０日）   
表彰集会（１１日）  終業式（１８日）です。 
参加をご希望の方は学校までご連絡ください。  
平方北小学校 726-2120  担当：教頭 

 

 ７ 月 の 行 事 予 定 

クーラーボックスを活用します 

新体力テスト 

 



令和７年度 ７⽉分 下校時刻予定表
⾏事等 1年⽣ 2年⽣ 3年⽣ 4年⽣ 5年⽣ 6年⽣ 備考

7/1 ⽕

7/2 ⽔

7/3 ⽊

7/4 ⾦

7/5 ⼟

7/6 ⽇

7/7 ⽉

7/8 ⽕

7/9 ⽔

7/10 ⽊

7/11 ⾦

7/12 ⼟

7/13 ⽇

7/14 ⽉

7/15 ⽕

7/16 ⽔

7/17 ⽊

7/18 ⾦

7/19 ⼟

7/20 ⽇

7/21 ⽉

7/22 ⽕

7/23 ⽔

7/24 ⽊

7/25 ⾦

7/26 ⼟

7/27 ⽇

7/28 ⽉

7/29 ⽕

7/30 ⽔

7/31 ⽊
※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。

ランタイム

クラブ③

5年林間学校① なかよしタイム 林間学校

5年林間学校②

特別⽇課 ⾮⾏防⽌教室2,4年

特別⽇課

特別⽇課

特別⽇課 プール納め

表彰集会

ランタイム 学校教育費⼝座振替⽇

給⾷終了⽇

特別⽇課4時間授業

特別⽇課4時間授業 終業式

海の⽇

夏季休業⽇

夏季休業⽇

夏季休業⽇

夏季休業⽇

夏季休業⽇

夏季休業⽇

夏季休業⽇

夏季休業⽇

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15︓35 15:35

13:15 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

14:10 14:10 15:00 15:00 15:00 15:00

14:10 14:10 14:10 15:00 15:00 15:00

14:10 14:10 15:00 15:00 15:00 15:00

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

12:20 12:20 12:20 12:20 12:20 12:20

12:20 12:20 12:20 12:20 12:20 12:20



令和７年度 ９⽉分 下校時刻予定表
⾏事等 1年⽣ 2年⽣ 3年⽣ 4年⽣ 5年⽣ 6年⽣ 備考

9/1 ⽉

9/2 ⽕

9/3 ⽔

9/4 ⽊

9/5 ⾦

9/6 ⼟

9/7 ⽇

9/8 ⽉

9/9 ⽕

9/10 ⽔

9/11 ⽊

9/12 ⾦

9/13 ⼟

9/14 ⽇

9/15 ⽉

9/16 ⽕

9/17 ⽔

9/18 ⽊

9/19 ⾦

9/20 ⼟

9/21 ⽇

9/22 ⽉

9/23 ⽕

9/24 ⽔

9/25 ⽊

9/26 ⾦

9/27 ⼟

9/28 ⽇

9/29 ⽉

9/30 ⽕
※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。

始業式 特別⽇課4時間授業 通学班指導

給⾷開始 特別⽇課５時間授業

ランタイム

委員会⑤

5年校外学習

体育集会

敬⽼の⽇

ランタイム 学校教育費⼝座振替⽇

避難訓練 クラブ④

⾳楽集会

秋分の⽇

修学旅⾏

6年修学旅⾏②

2年校外学習 ランタイム

特別⽇課５時間授業 発育測定（全学年）

11:50 11:50 11:50 11:50 11:50 11:50

14:10 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

14:10 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 14:45 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:50

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

わかり次第⼊⼒

なかよしタイム

6年修学旅⾏① なかよしタイム 


